ainsi qu'entre avril 1466 et août 1467. Les raisons qui ont poussé l'orateur à faire ce choix sont très simples : à Lucerne se trouvent un grand nombre de marchands et de personnalités politiques qui ont investi dans le commerce avec Milan. Ces hommes, qui soutiennent toujours l'orateur pendant son séjour, constituent le noyau principal du réseau filo-milanais au sein des Confédérés. Il serait exagéré d'affirmer que ces personnes agissent dans l'intérêt du duc ; plus probablement, leurs intérêts convergent avec ceux de Milan⁹.

En tant que représentant du duc de Milan, Antonio da Besana doit entretenir dans la ville un niveau de vie digne d'un bourgeois lucernois. Son arrivée est précédée par des lettres de présentation et de recommandation¹⁰. Il dispose d'une résidence où il invite à plusieurs reprises les autorités lucernoises à souper ou à dîner¹¹. L'orateur la définit *caxa*, mais il est difficile de préciser s'il s'agit d'une maison de sa propriété, d'un bâtiment mis à disposition par les partisans du duc de Milan à Lucerne ou bien s'il nomme ainsi une simple auberge¹². Il est accompagné par un

9. *TD* II, n° 60.

10. « Amice noster carissime [Henrico Hunvil]. Nos [Franciscus Sfortia] ambigimus vos multotiens intellexisse quam bonam de vobis relationem apud nos semper fecerit dominus Antonius de Bexana, doctor et dilectus civis huius urbis, et quantum illi magnifice Lige simul et patrie vestre affectus sit et ut illos vestris et compatriotis qui sibi eum debere pretendebant de sorte contentos reddiderit et in omnibus etiam debitum facere paratis sit. Commendamus igitur ipsum vobis et dignum arbitramur et rogamus quod et vos in concernentibus honorem et commodum suum ea presertim in causa sibi propitius sit, quod nobilitatis animi et gratitudinis vestre simul ac acceptum nobis erit, in omnibus paratis amicitie vestre beneplacitis. » (*TD* I, n° 1423).

11. « Ogi sono stati a disnare a *caxa* mia con mi quisti signori Lucernexi, cioè li sculteti et li migliori del loro conciglio secreto. » (*Ibid.*, n° 1607). Ces invitations peuvent aussi être très fastueuses : « l'avisio [domine Cicho Sumonete] che fere ogni giorno me convene havere a *caxa* ad mangiare con mi qualche uno de quisti signori [...]. M'è convenuto sempre pagare el mangiarre in decuplo et multo ultra, però che, fornito el disnare o la cena, me bisognava ogni volta, se non voleva recevoir vergogna, presentare li, mo' piú mo' manco, secondo la dignità del logo, il che anche me ha cavato bona soma de dinare de borsa. Et anche de questo non sono stato se no' alegro et contentissimo sopra modo per l'honore grandissimo de' nostro illustrissimo signore, purché gli fusse dove me podesse sostenere &c. Non dico niente de' piferi, de' trombeti et de li servitori et donzeli de li signori, a' quali honorevemente m'è convenuto presentare a questa festa &c. » (*Ibid.*, n° 1614).